Kata kunci: Dinamika, maqasid, perubahan paradigma

A. Pendahuluan
Kemunculan dan perkembangan teori maqāsid tidak lepas

dari tangan dingin tiga tokoh besar yang mencurahkan segenap
perhatiannya bagi konstruksi teori ini. Pertama, Imam al-Ghazzālī
(w. 505 H/1111 M),1 ia melanjutkan cikal bakal teori maqāsid yang

1 Nama lengkapnya adalah Abū Hāmid Muhammad ibn Muhammad ibn
Muhammad ibn Ahmad al-Tusī al-Ghazzālī, lahir dari suatu keluarga Persia tahun 450

dicetuskan gurunya, Imam al-Harāmayn al-Juwaynī (w. 478 H/1085
M).2 Saat pertama kali dirumuskan, ia dibagi dalam lima kategori,3
lalu al-Ghazzālī mensistematisasikannya menjadi apa yang dikenal
sekarang sebagai darūriyyāt, hājiyyāt, dan tahsīniyyāt. Kedua, tokoh
yang berjasa menjadikan teori maqāsid sebagai topik pembahasan
tersendiri, yaitu Imam al-Syātibī (w. 790 H/1388 M).4 Ia membahas
teori maqāsid secara mandiri dalam kitabnya al-Muwāfaqāt, namun
pembahasan ini belum lepas dari ilmu Usūl al-Fiqh. Ketiga, al-Syaykh
Muhammad al-Tāhir ibn ‘Āsyūr (w. 1394 H/1973 M),5 tokoh yang me-
mandirikan teori maqāsid menjadi satu bidang ilmu tersendiri.

H/1058 M di Tusal. Al-Ghazzālī meninggal dunia pada 14 Jumādā al-Thāniyyah 505 H,
bertepatan dengan 18 Desember 1111 M. Lihat; ‘Abd al-Salām, al-Imām al-Ghazzālī; al-
Mīzān fī al-Salafī, (Kairo: Dār al-Futūh, 1994), hlm. 15.

2 Ia adalah Diyā’ al-Dīn Abū al-Ma‘ālī, dilakab sebagai Imām al-Harāmayn, lahir
18 Muharram tahun 419 H/16 Februari 1028 M, tokoh mutakallimīn, dan ahli fikih,
meninggal tahun 478 H.

3 Al-Juwaynī, al-Burhān fī Usūl al-Fiqh, (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1997),
jld. II, hlm. 79, dst.

4 Nama lengkapnya Abū Ishāq Ibrāhīm ibn Mūsā ibn Muhammad al-Lakhmī al-
Syātibī, lahir di Granada, tahunnya tidak diketahui, meninggal pada bulan Syakban tahun
790, bertepatan bulan Agustus 1388 H. Lihat ‘Abd al-Salām, al-Imām al-Syātibī, (Kairo:
Maktabah al-Islāmiyyah, 2001), hlm. 7.

5 Nama lengkapnya Muhammad al-Tāhir ibn ‘Āsyūr, lahir tahun 1296 H/1879 M,
meninggal tahun 1394 H/1973 M. Ia seorang ulama yang ahli dalam bidang syariah, lughah,
dan adab, mengajar di Universitas Zaitunah, Tunisia, guru besar dalam mazhab Mālikī.

Penemuan metodologi untuk operasilnalisasi al-maslahat al-
mursalah bukan permasalahan sederhana, sebab kuncinya adalah
perubahan paradigma. Penolakan al-Ghazzālī (w. 505 H/1111 M) me-
rupakan fakta bahwa ia dikurung oleh zamannya dalam paradigma
teosentris. Namun keberanian al-Ghazzālī menyatakan kehujahan al-
maslahat al-mursalah, memberi sugesti bagi penerusnya, walau harus
menunggu sekian lama. Dari itu ‘Abd Allāh Darrāz berasumsi, bahwa
al-Syātibī (w. 790 H/1388 M) menyusun kitabnya karena terinspirasi
oleh pemikiran al-Ghazzālī.13 Mungkin hal inilah yang mendorong
Khalid Masud berkesimpulan, bahwa kerja keras al-Syātibī adalah
upaya pembebasan hukum Islam dari determinisme teologis.14